1.2.3.1.0.00.00, de modo que ela reflita de forma fidedigna a situação dos bens 
móveis do Ministério. (Achado 2.2.2)”. 

5.1. Resposta: Em consulta ao SIAFI ao final do exercício financeiro de 2023, foi 
verificado a existência de saldo na conta 12321.06.01 (obras em andamento), no 

valor de R$ 40.221.219,06 (quarenta milhões, duzentos e vinte e um mil, duzentos e 
dezenove reais e seis centavos) e na conta 12311.05.03 -R$ 25.809.143,95 (vinte e 
cinco milhões, oitocentos e nove mil cento e quarenta e três reais e noventa e cinco 
centavos).  

5.2. Em relação a conta 12321.06.01 esta Secretaria realizou a baixa contábil no 
exercício financeiro de 2024.  

5.3. Quanto à conta 12311.05.03 estamos realizando o levantamento para baixar 
a conta, visto que essa conta tem lançamentos de 2017 até 2022, logo, precisamos

[...]

em papéis e depósitos bancários ainda existentes na extinta SUDENE. 

A SUDENE também apresentou o Relatório Final das Atividades do Grupo de Trabalho, de 
27.05.2013, do qual destacamos os seguintes trechos: 

BENS E DIREITOS A TRANSFERIR 

1 – Depósito Compulsório/Veículos 

O valor de R$ 125.716,40 (cento e vinte e cinco mil, setecentos e dezesseis 
reais e quarenta centavos), correspondente ao empréstimo compulsório sobre 
veículos e combustíveis, criado pelo Decreto nº 2.228 de 23/07/1986, foi registrado 
no exercício de 1987, incidente sobre a compra de veículos para a frota da extinta 
SUDENE.

[...]

Participação Societária, solicitando orientação para procedermos à regularização dos 
referidos saldos. 

Até a data de encerramentos dos nossos trabalhos não recebemos reposta 
da referida Coordenação. 

[...] 

4 – Participação Societária 

A participação acionária da extinta SUDENE corresponde ao total de R$ 
17.051.543,14 (dezessete milhões cinquenta e hum mil, quinhentos e quarenta e 
três reais e catorze centavos), conforme discriminadas abaixo. 

Em poder do BNDES..........................15 empresas - R$ 8.540.588,42 

Em poder da extinta SUDENE............34 empresas - R$ 8.510.954,72 

a) Quanto a participação acionária da extinta SUDENE em 15 (quinze)